di prædita, è venis succos prolestant. Tertia, acerrima cõtinet, quæ totum corpus validè inaniunt, ac contumaces affectus demoliuntur: hæc ob efficaciam dicuntur Græcis *δραστικά*, vulgo Eradicatiua. Qui susque deque his vtuntur, contemptis his ordinibus, maximis damnis ægros augere solebant: quod hoc tempore nimis frequenter euenire solet. **PURGANTIA** itaque medicamina dicuntur quæ certum humorem è corpore proliciunt, aut plurimos euacuant, excepto sanguine. Hæc autem pharmaca, vel sunt simplicia vel composita; eaque vel leniter vel validè, vt iam diximus, purgant: quare certo ordine illa distinguemus, in cuiusque humoris educendi serie. Hoc tẽpore in pharmacopoliis quintuplex est Solutiuorũ forma parata: Syrupi, electarij molli, solidi electarij, puluerum, & pilularũ, quas Græci catapotia vocant. **OBSERVATIO.** Quod si pharmaca velimus ita comparata habere vt ex peculiari aliqua parte corporis humores eximant, addeamus remedia illi parti studentia: hæc prodita sunt à nobis antè. Præterea pilulæ ex capite validè prolestant, nam diu hærent in intestinis: ex ventriculo, aloë: ex liene, sena: è iccore, rhabarbarum: ab intestinis & mesenterio, agaricum.

## CAVTIO.

Quamuis ea quæ fœdis ab humoribus corpus vindicant purgando, cordis sanguinẽ ac spiritus viuiores reddant; tamen parcè his vtendum, ni necessitas per morbos eorũ usum nobis extorserit: Etenim in exclusionẽ materiæ morbificæ, vnâ

Purgantia.

Forma usitata.

A parte vt trahant.

Parcè purgandum.

Eni form  
hæ in offic  
Seli hinc

Præ fœdis  
par hinc  
Seli hinc

Species purgantium.

vnà ferè quid exhauritur, in quo naturæ vis refedit: tum quod Natura, cum in suo munere versatur, in habitum corporis traicit alimentum (quo cottidie fruimur) quasi ad peripheriam: at pharmacum à peripheria in centrū succos & spiritus abducit. His itaque duobus aduersis motibus mirū in modum fatigatur Natura: nil enim ægrius natura ferre potest, quàm duos contrarios motus vno eodemque tempore. Hinc reuerēdus ille senex Hippocrates dicebat, Pharmacum mundum reddit corpus, & crebro vsu maturam infert senectam. & graue est hos purgare, qui securā sanitate fruuntur; nam vires franguntur resolutione partium solidarum, ab hypercatharsi succi alibilis.

*Cautio.*

Ea CAUTIONE semper opus erit, ne vnquam dum purgare consilium est, in ipsa purgatione theriacā vtamur, nisi frenare vim pharmaci velimus: etenim ilico restagnat à theriacā laxior alui effusio; nam domat illam purgatricem remediolorum vim theriaca. Est enim purgatrix vis vehementior, media quædam potentia, inter alimenta & venena, hanc dico vincit ac eluit theriaca.

OBSERVATIO.

IN purgantium remediolorū vsu, cum illa suum officiū non faciunt, Pragmatici clysmata iniiciunt, non dextrè, nec tutò, inquit Oribasius: nam distentis intestinis pharmaco, ac ruentibus succis, aditu prohibetur remedium. quare, hoc auctore, glandem imposuisse præstiterit ex melle, cū semidrachma salis, fellis bubuli, & succi cyclamini: sin fla-

tus in vitio fuerint, remiscebimus cymini semen. Vel clysmata acrius exiguâ mole infundatur; vt ad vn- cias octo: aut sorbeat potius ius pul- licum sale, vel melle, aut saccharo, hoc enim mitissimum est.

Præterea studiosè seruandum in morbis ab inflammatione obortis, lententia pharmaca commodiora esse quàm validè trahentia: vt antecedens causa abscindatur, quæ in prima aluo coaceruata fuit. Quæ enim fundunt ac agitant succos, fluxum excitant, nec quicquam à parte inflàmata exhauriunt. Rhabarbarum autem & syrupus rosatus strictione fluentē ac furentem materiā intercipiunt: quare ineunte morbo horum utilis erit vsus.

Notandum, vt semper grata quædam pharmacis aspergantur; & ea quæ humorum crassitiem incidunt, & transitum præbent interdum iniiciantur.

TEMPVS exhibendi.

Propinantur pharmaca purgantia quinq. vel sex horis ante prandium, ne alienâ permistione fracta è ventriculo excidant: sed vt minime impedita venis ante pastum sese inferant. interdum tamen ilico cibum excipere debet pharmacum, prostratis viribus cum languet corpus, ne fatiscat: quamuis enim fe- dior illuuius è corpore purgationum vi eluatur, vnà tamen benigni quid exhauritur, in quo vires domicilium suum habebant: vt luce clarius apparet in his qui hydropi immersi, se secandos exhibent; his cum confertim aqua effluit, moriuntur. Si medicamen hæserit in ventriculo, Hippocrates id elue-

*De Theriaca nisi cum purgandis*

*Clysmate nō vtendum.*

*De clysmate si nisi in purgandis*  
*supra vid. p. 13. a.*

*In inflā matu. ut p. fundu.*

*pharm. inflā*

*Notandū.*

*ante a.*

*post cibum*

*bat*

*pharm. in clysmate*  
*si nisi in purgandis*

bat ptisanâ. Hausto remedio, somnum ineat sesquihoræ spacio; quò faciliùs natiuus calor in opas id efferat. Sed quò ventriculus validior fuerit, hoc minùs dormiendum: alioqui somnus maximè prodest. Pragmatici duabus aut tribus horis à cœna exhibet pilulas, totaque nocte somnum inducunt. hoc illi ex Auicennæ scripto. sed eius erat sententia, vt tantùm pharmaci sopita vis excitaretur calidi natiui viuidâ vi, vtque potentiâ quod valebat, in actum effloresceret. hoc facile fit per somnum, cum commodissimè tunc cuncta amplectatur qui in stomacho resedit naturæ feruor; etenim huius vi per somnum coctiones suû pulcherrimè officium faciunt. Quare post octo vel nouem horas à cœna illas sumant, & per sesquihoram superdormiant. Pharmaceutum tamen suam munus exigit cum distribuitur; hoc autem fit per vigilias. Hæc accipienda de illis, quæ in substantiam corporis verti nequeunt; nam Cassiæ illico cibus iungi debet: quare cum cibus exhibetur, vnâ cum cassiâ, tunc bene somnus præscribitur à Medicis; alioqui eius facilitate pro nutritu Natura abutitur.

### QUANTITATIS RATIO

IN PURGANTIVM SIMPLICIVM VSV.

Simplicium pharmacorum copia primò ex qualitatibus manifestis initor, quæ variâ serie à clarissimis Medicis distinctæ fuere. Symmetrum remedium vel temperatum vocamus; in quo nulla vis caloris, frigoris, humiditatis, vel siccitatis

tatis sentitur. In his autè quæ hanc moderationem superant, quatuor ponimus ordines; nam hi ad vsu sufficiunt. CALIDVM QVBDOMINAMVS primi ordinis, quod nos calfacit, non tamen euidenter, verùm ita vt rationis subsidio opus sit: ita frigidum, humidum, & siccum, quod, nondum emicans viuiddâ vi, demonstrationem rationis exigit. Quæ autè manifestè calfacere, refrigerare, humectare, siccare possunt, ea SECVNDI gradus esse dicuntur. Sed quæ validè, non tamen summè suas vires exerunt, TERTIO ordini ascribemus. Quæ verò adeò vrunt vt escharam inferant, QVARTI ordinis esse affirmabimus. Nec vllum natura dedit, quod quarto gradu siccans, non etiâ vrat: quamuis tertio in numero quædam sine vredine siccare possunt; qualia sunt adstringentia, agrestia, rhoë, alumen, balaustra, galla immatura. Quæ vehementius refrigerant vsque ad interuersionem, quarti sunt ordinis. Quilibet horum graduum suum habet ambitum ac latitudinè, in quibus coërdetur. Hunc cuiusvis numeri ambitum in tres ordines Pragmatici distinxere, vt nempe paulatim (triplici serie) auctior vis increseat ad vltiorem gradum. Vt, in siccis, vicina vrentibus sunt squama aris, æ vsu; dubia nempe inter tertium & quartum ordinem: in medio tertij gradus est æ vsu & lotum; in principio tertij numeri hypocistus. Ita triplices & Græci constituere graduum ideâs: Nec enim perinde vrut sinapi, vt cauterium, licet ambo sint quarti ordinis.

N a Modera-

gradus 1.

grad. 2.

grad. 3.

grad. 4.

Gradus  
qualitatis  
in reme-  
din.

Symme-  
tri quid.

*Dosis, modo  
intentione*

Moderatiore lenientia dantur ad  
vnciarum duarum pondus: & mini-  
ma eorum mole: sicut scripturorum  
duorum aut drachmae vnius. Cum  
ad potentiora assurgimus pharma-  
ca, ex qualitatuum intemperie eorum  
copiam accidimus: vnus enim in-  
temperiei gradus mediam tempe-  
rati remedij quantitatem abdicat:  
hoc exemplis melius elucebit. Cassia,  
quia calore nec frigore temperiem  
fugit, exhiberi deberet ad vncias  
duas, modò eadem temperie hu-  
mor eius imbutus esset: sed quia  
madet ordine primo, debetur ei  
copia vnciae vnius: si autem tanta  
moderatione praedita sit, vò habitae  
familiaritate quadam facillimè sese  
societ, hanc molem superabit (quò  
alimentum) & offeretur ad drach-  
mas decem, pro moderatà copià,  
vsque ad vncias duas: hac enim  
cum natura nostra amicitia semper  
vniorem quantitatem suggerit.  
Quòque maior copia cassiae exhi-  
bitur, eò grandior accessio fiat  
eam corrigentium. Ita pruna quòd  
madent numero secundo, offeren-  
da essent ad semunciam: sed quòd  
malignitate cuncta spoliata sunt, ad  
medullae eorù seseunciam veniunt.  
Similiter tamarindi frigidi & sicci  
in secundo ambitu, superant igitur  
quòd temperie emicat medicamen-  
tum, quare exhibendi etiam ad se-  
munciam: sed quia substantia be-  
nignitate praecclare dotata sunt, offe-  
runtur ad sex drachmas. Mannam,  
quia ferè temperiem attingit, damus  
ad vncias duas: & ob naturae quam  
solit familiaritatè, ad tres vel qua-  
tuor vncias potò ingeritur, nam &  
nutrit. Violarum succus, frigit &

humet secundo ordine, propinatur  
à semuncia, ad vnciam molem. Fu-  
maria calet numero primo, conue-  
nit ei dosis media temperati medi-  
caminis, quae est vnciatratione vero  
siccitatis, quae aret numero secundo,  
debetur ei dosis semuncia: ita si-  
mul surgunt drachmae duodecim:  
& minor ei dosis seseeriget à se-  
muncia: Myrobalani citrinae, quia  
frigent primo recessu, vnius vnciae  
copiam admitterentur: sed ob sicca-  
tis quam getunt duorum graduum  
intemperiem, semunciae pondus  
his conueniet: quare ad duodecim  
drachmas in usum medicum tra-  
hentur: haec maxima earum copia  
erit: media autem dosis erit drach-  
marum sex: Sed quòd his utamur  
cum lenientibus, nempe remixtis  
cum casta vel sero lactis, copiose  
praescribi poterunt: at cum thabara-  
bato iunguntur, tres drachmae sus-  
fecerint. Scammonium praeparatum  
calet & siccat tertio numero, quare  
eius semuncia offerenda esset: sed  
cum caloris & siccitatis efflores-  
centia, viuida efficaciam vires suas  
egerat ad discrimen intentet, cum  
non longè à veneno absit, veteres  
talium vitium accedendo castigarunt,  
non aliter ac si frigore & madore  
vitium fecissent vsque in tertium  
ordinem à moderato declinantia:  
quare grana septem & semissem  
Scammonij iam dosim constituunt.  
Sed praestat vsu iam copertas me-  
dicaminum doses certas constitue-  
re, quam subtili ratione non satis  
compertas indagare: quamuis &  
has non nihil cofette possit ad ho-  
rum usum rectè inepndum. Quae  
largam manu exhibentur pharmaca,  
lenia

*2 q panibus  
almondarum  
ut vnciam*

*Supra p  
lib pmet pndi  
by vnciam  
Diamoniam  
ut pndi by dosi  
Diamoniam  
ut vnciam*

*A h i vnciam  
ut dosi h i an-  
cia vnciam, h  
Secundo, dosi h i  
seminij a  
pna tamem de  
h i in gburda-  
vnciam*

*Cassia dosi  
a 3 x ad 3 1/2*

*Medulla pni  
mox ad 3 1/2  
Tamar-  
andi.*

*Tamarindi ad  
3 1/2  
Manna.*

*Manna dosi  
vnciam, tres  
quartiarum  
Viola.*

*De dosi p pharmacorum specialior doctrina sequitur  
nam hoc supra pnum h i m d h, at vnciam mult  
pania ad vnciam*

*Furcata*

*Myroba-  
lani.*

*Scammonium.*

*Melior  
vnciam.*

lenia sunt; nam quæ exiguâ mole dantur, magnam vim gerunt, & niritè parentur, iactatione mirum in modum corpus fatigant.

CAVTVIO.

Si qui succi purgandi mixti fuerint sanguini, pharmaco opus erit leni & placido, nec vnquam transceatur manna, syrupus violatus solutius, aut rosatus solutius.

DE COMPOSITIS PURGANTIBVS.

Compositi-  
torum  
vtilitas.

Antiqui commiserere varia inter sese pharmaca, quò plures succos simul euehere ex corpore liceret, & à diuersis partibus conceptos elicere humores. quin interdum, solitariū vt pleniùs educamus qui in vitio est succum. accedit & illud, quòd fermentationis velitatione iuncta pharmaca malignitatem exuunt faciliusq. peruadūt sine noxa corpus. Eo modo noxiæ medicaminum qualitates leniuntur, temperie contrariâ domitæ. Experientia hæc probat, ac ratio anruit: traiciunt enim sese mutuò mixtorum qualitates, ac totæ totis miscētur: vt cūm elleborum, in diluto polypodij ex mulsa miscetur, præscripto ex Hippocratis, cum aniso, cymino, dauco, vel silere, horū aromatum qualitas sese miscet cum qualitate quæ ex elleboro manat, ac ita hebescit & retunditur eius noxa. Cūm autem sint innumera pharmaca composita, ex his optima & pauca erūt eligenda, maximè, quæ vsu fidem inuenere. Veteres tribus modis composuere pharmaca: primò, experientiâ tantum; secundò, rationis ducta; tertio, ratione & experientiâ iunctis. Primo modo inuenta re-

Unde in-  
uenta re-  
media.

media non tutò in vsum ducuntur, auctore enata cæcâ fortunâ. Secundo modo deprehensa; Rationis soboles sunt: hæc ex regulis componendi pharmaca enata fuere; nempe ex mixtione qualitatum diuersarum, vnde vna ex iunctis qualitas surgit. Sed Ratio nimis latè se fundit, ni castigetur rationali quadam experientiâ. ideo vt ritè mixtionem inferamus pharmacis, ratione & experientiâ iunctis id optimè consequemur: hoc vt fiat, miscenda remedia optimè cognita, ac eorum vires apertæ nobis esse debēt. Noscenda itaque remedij substantia, & qualitas, siue ea fuerit prima, secunda, aut tertia.

Componendi  
pharmaca  
Regula.

SVBSTANTIA, num medicamen graue, lene: ratum, densum: crassum, tenue: lentum, friabile: vacuum, plenum: purum, impurum. QUALITATE, num calidū, frigidum, humidum, aut siccum. CALIDUM si fuerit, CALORIS est calfacere, subtilia reddere, rarefacere, maturare, aperire, mordicare, inflammare, vesicas inurere, attrahere, consumere, rubrificare, in crustam vrere. FRIGORIS est inspissare, coctioni nocere, obstruere, congelare, enecare. HUMORIS, humectare, lenire, glutinare, obstruere, flatus mouere. SICCI, siccare, arefacere, emaciare, coardare, attenuare, corrugare, scindere, squamis scædare. Et SAPORES inter nunciij sunt qualitatum primarum. ACVTVS sapor vel acer, facilè inflammatur, aperit & attenuat, si citra tertium ordinē subsistat, vt hyssopum, thymus: nam alioqui vrunt, vt pyrethrum: natura huius est te-

Substantia.